REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Ilmo Senhor Diretor
do SEMASA, solicitando a Desobstrução
das galerias de água pluviais e rede de
esgoto da Rua Antônio Francisco Lisboa,
frente ao nº4, Vila Mazzei.

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Senhor Diretor do
SEMASA  – Serviço  Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André, solicitando a
Desobstrução das galerias de água pluviais e rede de esgoto da Rua Antônio Francisco
Lisboa, frente ao nº4, Vila Mazzei.

Justificativa: Em dias chuvosos a rua fica completamente alagada, e segundo relato dos
moradores do entorno é visível que as galerias estão obstruídas e que tampas de esgoto
estão aterradas impedindo o escoamento rápido. Salientamos que neste local fica a entrada
da Creche Brasil, e por muitas vezes as crianças acabam ficando ilhadas, sem alternativas de
entrada e saída.

Considerando que esse Vereador visa atender e mediar as necessidades da população,
efetuamos esta solicitação cientes de que muitas vezes o lixo não é depositado em local
apropriado, porém ponderamos que a rua termina em acentuado declive e principalmente
nestes  meses  de  chuvas  torrenciais todo  os  detritos  acabam  sendo  empurrados  e
concentrado nas galerias, sendo necessário a limpeza periódica em menor espaçamento de
tempo, evitando os alagamentos que resultam em prejuízos aos imóveis, à saúde e riscos,
principalmente às crianças que frequentam a Creche.

 1)  - Diretor(a) Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André - SEMASA, 2)  -  SABESP - Gonzaga

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de Fevereiro de 2021.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-03-02T12:52:50-0300